

**Odbor dopravy a silničního
hospodářství**
oddělení silničního hospodářství

Kverulant.org., o.p.s.
IČO: 28925165
k rukám Vojtěcha Razimy
Pražská 1148
102 00 Praha 10

Datum
10. září 2019

Oprávněná úřední osoba
Ing. Michal Klepš

Číslo jednací
KUZL 57686/2019

Spisová značka
KUSP 56362/2019 DOP/MK

Reklamní zařízení v působnosti Krajského úřadu Zlínského kraje – poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., ve znění pozdějších předpisů

Dne 3. 9. 2019 obdržel Krajský úřad Zlínského kraje, odbor dopravy a silničního hospodářství, jako povinný subjekt podle § 2 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, žádost Vaší organizace o poskytnutí informací týkajících se odstraňování billboardů z ochranných pásem dálnic a silnic I. třídy za období od 1. 9. 2017 do současnosti, v tomto rozsahu:

1. Kolik celkem billboardů povinný k 1. 9. 2017 evidoval? Uveďte podrobnosti s detaily, v jaké jimi disponujete.
2. Kolik celkem billboardů bylo k 1. 9. 2019 odstraněno?
3. Kolik billboardů po 1. 9. 2017 odstranili na své náklady jejich provozovatelé?
4. Kolik billboardů po 1. 9. 2017 odstranil povinný nebo jemu podřízené organizace či úřady na své náklady?
5. Kolik činily náklady povinného nebo jemu podřízených organizací či úřadů na odstranění billboardů po 1. 9. 2017?
6. Kolik činily regrese vymožené od provozovatelů billboardů na umoření nákladů povinného nebo jemu podřízených organizací či úřadů na odstranění billboardů po 1. 9. 2017?
7. Kolik činily sankce vyměřené provozovatelům billboardů za porušení zákona neodstranění billboardů po 1. 9. 2017?
8. Kolik činily sankce vymožené od provozovatelů billboardů za porušení zákona neodstranění billboardů po 1. 9. 2017?

K Vaší žádosti ve lhůtě stanovené v § 14 odst. 5 písm. d) shora citovaného zákona sdělujeme následující:

Ad 1.)

Krajský úřad Zlínského kraje jako silniční správní úřad u silnic I. tříd postupuje při odstraňování nepovolených reklamních zařízení podle zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů. Ucelenou evidenci reklamních zařízení v silničním ochranném pásmu u silnic I. třídy Krajský úřad Zlínského kraje nevede, odstranění nepovolených reklamních zařízení je řešeno po jednotlivých úsecích silnic I. třídy nebo na základě podnětů.

Ad 2.)

K 1. 9. 2019 bylo odstraněno ve Zlínském kraji celkem 424 reklamních zařízení, která se nacházela v silničním ochranném pásmu silnic I. třídy a nebyla povolena silničním správním úřadem.

Ad 3.)

Do 1. 9. 2019 odstranili provozovatelé nepovolených reklamních zařízení na svoje náklady cca 90 % z celkového množství 424 odstraněných reklamních zařízení.

Ad 4.)

U reklamních zařízení, kde se nepodaří zjistit jejich vlastníka, zveřejňuje Krajský úřad Zlínského kraje jako silniční správní úřad výzvu k odstranění reklamního zařízení na úřední desce. Po uplynutí zákonné lhůty ode dne zveřejnění předává Krajský úřad Zlínského kraje výzvu k prověření, zakrytí a odstranění reklamního zařízení místně příslušné správě Ředitelství silnic a dálnic ČR, která zajistí v zákonem stanoveném termínu zakrytí a odstranění reklamního zařízení na náklady vlastníka dotčené nemovitosti, na které je toto zařízení umístěno.

Tento postup Krajský úřad Zlínského kraje volí i v případech, že vlastník reklamního zařízení je znám, ale v zákonné lhůtě předmětné reklamní zařízení neodstraní. Reklamní zařízení je v takovém případě zakryto a odstraněno na náklady jeho vlastníka.

Výše popsaný postup má právní oporu v čl. II bod 1 zřizovací listiny Ředitelství silnic a dálnic ČR ze dne 18. 1. 2010, kde je uvedeno, že předmětem činnosti této organizace je mimo jiné i zabezpečování činností souvisejících se zakrýváním, odstraňováním a likvidací nepovolených reklamních zařízení na dálnicích a silnicích I. třídy (včetně rychlostních komunikací) a v jejich silničních ochranných pásmech.

Dle informací, které má Krajský úřad Zlínského kraje k dispozici, Ředitelství silnic a dálnic ČR tuto činnost realizuje prostřednictvím vybrané firmy na základě veřejné soutěže. Zajišťuje též vymáhání nákladů za zakrytí a odstranění nepovolených reklamních zařízení.

K 1. 9. 2019 odstranilo Ředitelství silnic a dálnic ČR, Správa Zlín, na svoje náklady cca 10 % z celkového množství 424 odstraněných reklamních zařízení.

Ad 5.)

S ohledem na to, že zakrýváním, odstraňováním a likvidací nepovolených reklamních zařízení v silničním ochranném pásmu silnic I. třídy ve Zlínském kraji zajišťuje Ředitelství silnic a dálnic ČR, Správa Zlín, Krajskému úřadu Zlínského kraje, resp. Zlínskému kraji ani žádné jeho podřízené organizaci nevznikly za období od 1. 7. 2017 do 1. 9. 2019 náklady na odstranění nepovolených reklamních zařízení v silničním ochranném pásmu silnic I. třídy.

Údajem o výši nákladů na odstranění reklamních zařízení ze silničních ochranných pásem I. třídy ve Zlínském kraji, které zajišťuje Ředitelství silnic a dálnic ČR, Správa Zlín, v případě, že jejich odstranění neprovede vlastník reklamního zařízení nebo vlastník nemovitosti, na které je

nepovolené reklamní zařízení umístěno, pokud vlastník reklamního zařízení není znám, Krajský úřad Zlínského kraje nedisponuje.

Ad 6.)

Regrese vymožené od provozovatelů reklamních zařízení na umoření nákladů na jejich odstranění Krajský úřad Zlínského kraje neeviduje, neboť Krajský úřad Zlínského kraje, resp. Zlínský kraj ani jemu podřízené organizace nezajišťují zakrytí ani odstranění nepovolených reklamních zařízení v silničních ochranných pásmech silnic I. třídy.

Ad 7.)

Krajský úřad Zlínského kraje sankce za provozování reklamního zařízení v silničním ochranném pásmu bez povolení podle § 31 odst. 1 zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů, neukládá, proto neeviduje ani výši uložených sankcí. Projednání přestupků podle ustanovení § 42a a 42b zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů, ve věcech dálnic, silnic, místních komunikací a veřejně přístupných účelových komunikacích je totiž v působnosti obecních úřadů obcí s rozšířenou působností. Krajský úřad Zlínského kraje jim zasílá oznámení o podezření ze spáchání přestupku.

Ad 8.)

Ani výše sankcí vymožených od provozovatelů billboardů za neodstranění billboardů po 1. 9. 2017 není evidována.

Jak je uvedeno již výše, ukládání sankcí za tento přestupek je v kompetenci příslušných obecních úřadů obcí s rozšířenou působností, nikoliv krajského úřadu.

S pozdravem

Ing. Michal Klepš
referent oddělení silničního hospodářství